
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.480 63Quarta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP
Número: 02/2021-MPC/PA
Processo N.º: 2020/1019780
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de Notebooks, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus 
anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://www.gov.br/compras, https://www.
mpc.pa.gov.br ou https://www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Nazaré do Socorro Gillet das Neves.
Local de Abertura: No site https://www.gov.br/compras.
Data da Sessão: 18/02/2021
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY – Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 623950
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 03/2021-MPC/PA
Processo N.º: 2020/564349
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de SERVIÇOS CONTINU-
ADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE 
AR CONDICIONADO (Split e ACJ) instalados no edifício-sede do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, com troca de peças quando houver 
necessidade, de acordo com o quantitativo e especifi cações descritos no 
Termo de Referência.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://www.gov.br/compras, https://www.
mpc.pa.gov.br ou https://www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site https://www.gov.br/compras.
Data da Sessão: 18/02/2021
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY – Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 623977
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 01/2021- MPC/PA
PROCESSO Nº 2021/84318
OBJETO: Aquisição de leite em pó e açúcar refi nado, para atender às de-
mandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme ter-
mos e condições que constam no instrumento convocatório e no Termo de 
Referência, para um período de 12 (doze) meses.
DATA E HORA DA SESSÃO: 04/02/2021, às 09:00h.
LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
COORDENADOR DE COMPRAS: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
OBSERVAÇÃO:
Edital disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/transparencia/licitações; 
www.banparanet.com.br/cotacao e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 623947

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 3597/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, titular do 
1º cargo de Promotora de Justiça de Entorpecentes de Belém, para, nos 
termos do art. 28 do CPP, atuar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos de nº 0003022-65.2020.8.14.0401 (SIMP nº 011768-
003/2020), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direito, com o 
oferecimento da competente denúncia criminal pela conduta tipifi cada no 
art. 33 da Lei 11.343/2006, em face do indiciado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de dezem-
bro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 74/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Pena,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Exmo. Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ, titular do 1º Cargo do Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação 
e Urbanismo da Capital, para, consoante os termos do art. 76 da Lei n° 
9.099/95, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos au-
tos do Termo Circunstanciado nº 0003582-82.2017.8.14.0701 (SIMP nº 
042265-003/2020), oferecer a devida proposta de transação penal e, em 
não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinen-
te denúncia em desfavor do autor do fato, de acordo com art. 77 do refe-
rido diploma legal, em razão das fundamentações jurídicas apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 75/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Pena,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Promotora de Justiça Maria Cláudia Vitorino Gadelha, 
titular do 3º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Paragominas/PA, 
para atuar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos autos 
do processo nº 0011176-28.2019.8.14.0039 (SIMP nº 003864-032/2019), 
prosseguindo nos ulteriores de direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 87/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, titular do 
1º cargo de Promotora de Justiça de Entorpecentes de Belém, para, nos 
termos do art. 28 do CPP, atuar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos de nº 0006901-80.2020.8.14.0401 (SIMP nº 022309-
003/2020), prosseguindo com a demanda nos ulteriores de direito.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de janeiro 
de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 624295

.

.

ERRATA
.

ATO N.º 189/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do requerimento protocoliza-
do sob o n.º 23289/2020, em 26/11/2020,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA, do cargo de Auxiliar 
de Administração, MP.AUD-201-A-II, nomeado por meio de Ato do Pro-
curador-Geral de Justiça, datado de 18/12/2013, publicado no D.O.E. de 
19/12/2013, a partir de 30/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 624103
PORTARIA N.° 13/2021-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas Licença-Maternidade, com 
fulcro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
802/2021 ANA CAROLINE DE SOUSA FERREIRA 11/01 a 09/07/2021
149/2021 ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA 18/12/2020 a 15/06/2021
996/2021 CHEYENNE FRANCO ANTUNES DE ARRUDA 02/01 a 30/06/2021

24453/2020 ISABEL JULIANA FERRAZ MARTINS 16/12/2020 a 13/06/2021
577/2021 MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO PEREIRA 11/01 a 09/07/2021

24596/2020 MAYARA MAIA DE ARAUJO 30/11/2020 a 28/05/2021
307/2021 NEILA SANTOS DE PAULA MONTEIRO 21/12/2020 a 18/06/2021
1122/2021 RUANA SAMPAIO DOS SANTOS FREITAS QUARESMA 19/01 a 17/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de janeiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 623997


